
Copia 

 

Comune di Mezzana Bigli 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.20 DEL 18/06/2024 

 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'UTILIZZO DELLE RISORSE AGGIUNTIVE 

ANNUALITA' 2024 TRAMITE ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER 

FRUIRE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO e ASSIMILABILI.           

 

L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di giugno alle ore dodici e minuti cinquanta 

nella Sede Comunale, si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GHIROLDI VITTORE - Sindaco  Sì 

2. PASQUALI CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BALLADORE ALESSANDRO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Partecipa e verbalizza il Segretario Comunale DOTT. EQUIZI MASSIMO. 

 

Il Sig. GHIROLDI VITTORE nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 

segnata all’ordine del giorno. 

 

Gli assessori Pasquali Claudio e Balladore Alessandro sono presenti in video conferenza 

ai sensi dell’art. 3 del Regolamento di Giunta Comunale con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 13 del 27/09/2017. 



OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'UTILIZZO DELLE RISORSE AGGIUNTIVE 

ANNUALITA' 2024 TRAMITE ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER 

FRUIRE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO e ASSIMILABILI.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO: 

- il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze, il Ministro dell’istruzione e del merito, il Ministro per gli affari 

europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR e il Ministro per la famiglia, 

la natalità e le pari opportunità del 18 gennaio 2024, corredato degli allegati 

“Nota metodologica” e “Utenti e risorse aggiuntive”, recante: « Riparto del 

contributo di 230 milioni di euro, per l’anno 2024, ai comuni delle regioni a 

statuto ordinario, della Regione Siciliana e della Regione Sardegna, per il 

potenziamento degli asili nido e definizione dei relativi obiettivi di servizio e 

delle modalità di monitoraggio» e registrato dalla Corte dei conti in data 12 

febbraio 2024; 

- la Legge n. 234 del 30/12/2021, che ha disposto lo stanziamento di risorse 

aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo di potenziamento del 

servizio Asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione 

del servizio, in attuazione dell’art.117, comma 1, lettera m), della Costituzione; 

- l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità 

di riparto del Fondo di Solidarietà Comunale; 

- La lettera d-sexies del citato comma 449, come sostituita dall’articolo 1, comma 

172, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, la quale prevede, tra l'altro, che il 

Fondo di solidarietà comunale è destinato ai comuni delle regioni a statuto 

ordinario, della Regione Siciliana e della Regione Sardegna, quale quota di 

risorse finalizzata a incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per 

l'infanzia di cui all'articolo 2, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 65, sino al raggiungimento di un livello minimo che ciascun 

Comune o bacino territoriale è tenuto a garantire; 

- che, in considerazione delle risorse ivi previste i Comuni, in forma singola o 

associata, garantiscono, secondo una progressione differenziata per fascia 

demografica tenendo anche conto, ove istituibile, del bacino territoriale di 

appartenenza, il raggiungimento del livello essenziale della prestazione 

attraverso obiettivi di servizio annuali; 

- che, dall'anno 2022, l'obiettivo di servizio, per fascia demografica del Comune 

o del bacino territoriale di appartenenza, è fissato con il decreto di cui al sesto 

periodo della medesima lettera, dando priorità ai bacini territoriali più 

svantaggiati e tenendo conto di una soglia del 28,88 per cento, valida sino a 

quando anche tutti i Comuni svantaggiati non abbiano raggiunto un pari 

livello di prestazioni; 

- che l'obiettivo di servizio è progressivamente incrementato annualmente sino 

al raggiungimento, nell'anno 2027, del livello minimo garantito del 33 per 

cento su base locale, anche attraverso il servizio privato; 

 



DATO ATTO che al Comune di Mezzana Bigli è stata assegnata la somma di €. 

7.668,20 quale maggiore risorsa per il 2024 e indicando in n. 1 il numero utenti 

Asili nido aggiuntivi come obiettivo di servizio per l’anno 2024; 

 

VISTO che tra le misure di potenziamento indicate nella Nota metodologica della 

Commissione Tecnica per i Fabbisogni (CTFS) viene indicato l’intervento che 

prevede l’assegnazione alle famiglie di risorse per fruire del servizio di asilo nido e 

servizi assimilabili; 

 

VISTO il Decreto L.gsl. n. 65 del 13/04/2017, di Istituzione del sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita a sei anni, a norma dell'art.1, commi 180 e 

181, lettera e) della Legge 13 luglio 2015, n. 107, che stabilisce all'art.1, commi 1 e 3: 

Alle bambine e ai bambini, dalla nascita ai sei anni sono garantite pari opportunità di 

educazione e di istruzione, di cura , di relazione e di gioco, superando disuguaglianze e 

barriere territoriali, economiche, etniche e culturali; promuovendo la continuità del 

percorso educativo e scolastico, concorrendo a ridurre gli svantaggi culturali, sociali e 

relazionali e favorendo l'inclusione di tutte le bambine e di tutti i bambini attraverso 

interventi personalizzati; 

 

VISTO l'art. 2 del Decreto L.gsl. n. 65 del 13/04/2017 che individua, 

nell'organizzazione del Sistema integrato di educazione e di istruzione, quali 

servizi educativi per l'infanzia: nidi e micro-nidi, sezioni primavera, servizi 

integrativi quali: spazi gioco, centri per bambini e famiglie, servizi educativi in 

contesto domiciliare e stabilendo che i suddetti servizi educativi per l'infanzia 

sono gestiti dagli Enti locali in forma diretta o indiretta; 

 

DATO ATTO che nel Comune di Mezzana Bigli non sono presenti strutture a 

titolarità pubblica quali asilo nido e assimilabili ai sensi del D. lgs n. 65/2017; 

 

CONSIDERATO quindi: 

- che è intenzione di questa Amministrazione Comunale, nell'ambito della 

propria competenza, favorire l’incremento del numero di bambini che può 

accedere al servizio asilo nido e/o servizi assimilabili, offrendo ai piccoli 

opportunità di crescita, ulteriori e diversificate, rispetto a quelle della famiglia, 

con particolare attenzione a quelle con basso reddito per sostenere le stesse 

nella spesa connessa  alla retta di frequenza; 

- che il beneficio verrà erogato sotto forma di rimborso spese del servizio, agli 

aventi diritto dei servizi per la prima infanzia, così come individuati all'art. 2 

del Decreto L.gsl. n. 65 del 13/04/2017; 

- che è intenzione di questa amministrazione prevedere delle azioni finalizzate 

all’apertura di nuove strutture; 

 

RITENUTO quindi, alla luce di quanto sopra: 

- emanare specifico atto di indirizzo finalizzato a garantire l'erogazione di 



contributi economici a rimborso delle spese sostenute in favore delle 

famiglie dei minori 3-36 mesi per fruire principalmente del servizio di asilo 

nido e in subordine dei servizi educativi per la prima infanzia ai sensi del D. 

lgs n. 65/2017 e di fornire al Responsabile dei Servizi sociali dei criteri in 

forza dei quali procedere all’erogazione dei rimborsi; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
- il Decreto Legislativo n. 65/2017; 
- il Decreto del Ministro dell'Interno del 19/07/2022; 

- la legge n. 234 del 30 dicembre 2021; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme volute dalla Legge; 

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di prevedere l’emanazione di uno specifico bando finalizzato al 

riconoscimento dei contributi a rimborso delle spese sostenute in favore delle 

famiglie dei minori 3-36 mesi per fruire principalmente del servizio di asilo 

nido e in subordine dei servizi educativi per la prima infanzia ai sensi del D. 

lgs n. 65/2017 e che il beneficio verrà erogato sotto forma di rimborso spese, agli 

aventi diritto dei servizi per la prima infanzia; 

 

3) di fornire al Responsabile dei Servizi sociali il seguente atto di indirizzo per 

l'utilizzo delle somme assegnate al Comune di Mezzana Bigli per il 

potenziamento del servizio asilo nido e in sub ordine i servizi educativi 

individuando i seguenti criteri d'accesso e di concessione al beneficio: 

o il minore è nato, adottato o in affido temporaneo; 

o il genitore richiedente dovrà essere in possesso della cittadinanza 

italiana, oppure di uno Stato dell’Unione europea oppure, in caso di 

cittadino di Stato extracomunitario, permesso di soggiorno UE per 

soggiornanti di lungo periodo di cui all’articolo 9 del decreto legislativo 

25 luglio 1998, n. 286, e successive modificazioni o una delle carte di 

soggiorno per familiari extracomunitari di cittadini dell’Unione europea 

previste dagli articoli 10 e 17 del decreto legislativo 6 febbraio 2007, n. 30; 

o ISEE MINORENNI in corso di validità; 
o il genitore richiedente ed il minore nella fascia di età da 3 a 36 mesi 

dovranno essere residenti nel Comune di Mezzana Bigli; 

o il richiedente è il genitore che sostiene l’onere del pagamento della retta; 
o per l’assegnazione effettiva di un rimborso delle spese sostenute è 

indispensabile e propedeutica l’avvenuta iscrizione a uno dei servizi 

pubblici o privati autorizzati ai sensi del D. lgs n. 65/2017; 

o l’iscrizione verrà comprovata dal genitore richiedente tramite 



presentazione della relativa documentazione; 

o al fine di ottenere la liquidazione del contributo dovrà essere presentata 
idonea documentazione fiscale attestante i costi sostenuti dal richiedente; 

o la durata dei contributi economici a rimborso delle spese sostenute è 

determinata in massimo 11 mensilità relative all’annualità 2023 e in 

relazione all’effettiva frequenza; 

o l’importo massimo del rimborso per anno scolastico non potrà superare: 

 

• € 4.000,00 per i nuclei familiari con Isee inferiore a € 25.000,00 per   

11  mesi di frequenza; 

• € 3.500,00 per i nuclei familiari con Isee da € 25.000,01 a € 

40.000,00    per 11 mesi di frequenza; 

• € 2.500,00 per i nuclei familiari con Isee da € 40.000,01 in poi per 

11        mesi di frequenza. 

o l’importo mensile non comprende la quota d’iscrizione al nido ed 

eventuale pre e/o post nido; 

o Il contributo erogato sarà proporzionalmente ridotto in relazione ai 

mesi di frequenza e non potrà comunque superare quanto speso dalle 

famiglie per detto servizio nell’anno 2023; 

o qualora la spesa sostenuta dal genitore sia inferiore al contributo 

spettante sarà riconosciuta solo la quota relativa ai costi realmente 

sostenuti; 

o le famiglie che già percepiscono, per lo stesso minore, altre forme di 

sostegno dell’onere economico della retta di frequenza (ad es. bonus 

Nido INPS…) saranno destinatarie dell’intervento per la sola differenza 

in eccesso ove esistente e detto requisito dovrà essere autocertificato ai 

sensi del D.P.R n. 445/2000 in seno alla richiesta di contributo e sarà 

soggetto al controllo da parte degli uffici preposti; 

o che le risorse saranno distribuite nei limiti dell’importo spettante al 

Comune di Mezzana Bigli e nel caso le richieste dovessero superare la 

suddetta somma si procederà secondo ordine cronologico di 

presentazione dell’istanza; 

 

Inoltre la Giunta Comunale, in relazione alla urgenza di provvedere agli adempimenti 

connessi con il presente atto, con successiva e separata votazione palese e ad 

unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

 

 

 



 

 

Comune di Mezzana Bigli 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49, comma 1 e 147 bis, legge 102/2009. 

 

Parere dei responsabili servizi interessati sulla proposta di deliberazione. 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'UTILIZZO DELLE RISORSE AGGIUNTIVE 

ANNUALITA' 2024 TRAMITE ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE 

PER FRUIRE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO e ASSIMILABILI.           

 
SERVIZIO SOCIALE 

 

Il responsabile dell’Ufficio sopra indicato, per quanto di propria competenza e sotto la propria 

responsabilità esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica ed 

amministrativa sulla deliberazione in oggetto, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 49 e 

147 bis del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.  

Mezzana Bigli, lì 18/06/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  Vidali Serena 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario del Comune, esprime PARERE   FAVOREVOLE in 

ordine alla  regolarità contabile della deliberazione in oggetto ai sensi del combinato disposto di 

cui all’art. 49  e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

Mezzana Bigli, lì 18/06/2024 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:  Vidali Serena 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Sindaco 

F.to :  Sig.GHIROLDI VITTORE 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : DOTT. EQUIZI MASSIMO 

 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 152 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 25/06/2024 al 10/07/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Mezzana Bigli, lì 25/06/2024 

 

Il Messo Comunale 

F.to :  Rapetti Lucrezia 

 

___________________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 

Mezzana Bigli, lì 25/06/2024 Il Segretario Comunale 

F.to : DOTT. EQUIZI MASSIMO 

 

___________________________________ 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 18-giu-2024 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 Il Segretario Comunale 

F.to :DOTT. EQUIZI MASSIMO 

 

___________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DOTT. EQUIZI MASSIMO 

 

 


